Pela prestação dos serviços objeto deste Contrato de Gestão Emergencial, 
especificados no ANEXO TÉCNICO I - Descrição de Serviços, a CONTRATANTE 
repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes neste instrumento, a 

importância global estimada de R$ 6.876.002,88 (seis milhões oitocentos e setenta e 
seis mil, dois reais e oitenta e oito centavos) para o período de 180 (cento e oitenta) 
dias, sendo o valor mensal estimado em R$ 1.146.000,48 (um milhão cento e quarenta 
e seis mil reais e quarenta e oito centavos); 

7.1.1. O montante global mencionado no “caput” desta cláusula, correrão por 
conta das seguintes dotações orçamentárias: 

10300132.018000.3393.00.00.00, ficha 129, fonte 01 (Recurso Municipal), do 
exercício de 2023;

[...]

expressa tamanha urgência, bem como solicita que se adotem os trâmites legais, 
cabíveis e necessários para que se promova o Contrato, objeto deste Termo de 
Referência.  

3. BREVE CENÁRIO MUNICIPAL 
Numa breve apresentação do município de JARINU tem-se: área territorial de 207,549 
(duzentos e sete mil, quinhentos e quarenta e nove) km², população estimada de 
37.535 (trinta e sete mil, quinhentos e trinta e cinco) habitantes, taxa de mortalidade 
infantil de 12,08 (óbitos por mil nascidos vivos), IDHM Índice de desenvolvimento 
humano municipal de 0,733 e PIB per capita estimado em R$ 85.036,05 (oitenta e 
cinco mil, trinta e seis reais e cinco centavos).*Dados extraídos do censo IBGE 2010/2020. 

4. DA ASSISTÊNCIA PRESTADA 
A assistência aos usuários é garantida pelo SUS - Sistema Único de Saúde, bem como 
toda a linha de cuidado, desde a atenção primária até os procedimentos mais

[...]

integralidade os quantitativos estimados nesse termo de referência, 
sendo as demandas eletivas reguladas pela Central Reguladora de 
Vagas (unidades básicas e ambulatórios), bem como as demandas 
internas geradas pelo próprio Hospital.  
17.4.1.10. A estimativa de demanda para essa finalidade é de 1.500 
(um mil e quinhentos) exames/mês e 18.000 (dezoito mil) exames 
por ano. 
17.4.1.11. Quanto ao quadro de profissionais que irão atuar no 
desempenho das funções de Técnicos em Radiologia Médica, 
serão os mesmos funcionários públicos cedidos pela Prefeitura 
Municipal, cujos custos com tais profissionais serão arcados pela